

Estados financieros  
semestrales  
consolidados resumidos  
del Grupo Catalunya  
Banc correspondientes  
al periodo de seis meses  
finalizado el 30 junio de  
2012

---

**Informe de gestión**

Informe de gestión .....	4
--------------------------	---

**Estados financieros**

Balances de situación consolidados resumidos .....	9
Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas resumidas .....	11
Estados total de cambios en el Patrimonio Neto consolidados resumidos .....	13
Estados de flujos de efectivo consolidados resumidos .....	15

**Notas**

1. Introducción, principios contables y normas de valoración aplicadas en la elaboración de los estados financieros consolidados resumidos y otra información .....	16
2. Estacionalidad de las operaciones, hechos inusuales y cambios significativos en las estimaciones realizadas .....	29
3. Estado de flujos de efectivo consolidado .....	29
4. Cambios en la composición del Grupo .....	30
5. Remuneración de los miembros del Consejo de Administración y de la Alta Dirección .....	30
6. Información por segmentos .....	31
7. Activos financieros .....	32
8. Inversiones inmobiliarias, activos no corrientes en venta y resto de activos .....	36
9. Activo intangible .....	37
10. Pasivos financieros .....	37
11. Emisiones, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo .....	37
12. Patrimonio neto .....	40
13. Transacciones con partes vinculadas .....	40
14. Plantilla media .....	41
15. Pasivos contingentes y provisiones .....	41
16. Resultados no recurrentes registrados en el semestre .....	42
17. Hechos posteriores .....	42
Anexo .....	43

**Grupo Catalunya Banc, SA**

Balances de situación consolidados resumidos a 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011.

<b>ACTIVO (miles de euros)</b>	<b>30-06-12</b>	<b>31-12-11 *</b>
<b>Caja y depósitos en bancos centrales</b>	<b>3.660.768</b>	<b>582.469</b>
<b>Cartera de negociación (Nota 7)</b>	<b>762.711</b>	<b>680.532</b>
<b>Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (Nota 7)</b>	<b>13.294</b>	<b>33.949</b>
<b>Activos financieros disponibles para la venta (Nota 7)</b>	<b>2.891.435</b>	<b>6.068.715</b>
<b>Inversiones crediticias (Nota 7)</b>	<b>55.617.307</b>	<b>55.041.566</b>
<b>Cartera de inversión a vencimiento (Nota 7)</b>	<b>7.727.003</b>	<b>3.246.905</b>
<b>Ajustes a activos financieros por macrocoberturas</b>	<b>29.479</b>	<b>44.448</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>1.207.426</b>	<b>1.214.339</b>
<b>Activos no corrientes en venta (Nota 8)</b>	<b>463.336</b>	<b>396.414</b>
<b>Participaciones (Nota 4)</b>	<b>388.150</b>	<b>450.351</b>
- Entidades asociadas	302.959	331.188
- Entidades multigrupo	85.191	119.163
<b>Contratos de seguros vinculados a pensiones</b>	-	-
<b>Activos por reaseguros</b>	-	-
<b>Activo material</b>	<b>2.181.561</b>	<b>2.465.857</b>
- Inmovilizado material	833.395	894.043
- Inversiones inmobiliarias (Nota 8)	1.348.166	1.571.814
<b>Activo intangible (Nota 9)</b>	<b>14.855</b>	<b>14.936</b>
- Fondos de comercio	-	-
- Otros activos intangibles	14.855	14.936
<b>Activos fiscales</b>	<b>2.967.758</b>	<b>2.308.123</b>
- Corrientes	6.616	339.895
- Diferidos	2.961.142	1.968.228
<b>Resto de activos (Nota 8)</b>	<b>3.982.063</b>	<b>4.500.396</b>
- Existencias	3.875.166	4.418.801
- Otros	106.897	81.595
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>81.907.146</b>	<b>77.049.000</b>

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas y el anexo forman parte integrante del balance de situación consolidado resumido a 30 de junio de 2012.

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		
<b>PASIVO</b>	<b>30-06-12</b>	<b>31-12-11 *</b>
<b>Cartera de negociación (Nota 10)</b>	<b>809.913</b>	<b>778.035</b>
<b>Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios a pérdidas y ganancias</b>	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 10)</b>	<b>78.029.216</b>	<b>71.651.067</b>
<b>Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas</b>	<b>801.618</b>	<b>757.852</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>720.228</b>	<b>599.156</b>
<b>Pasivos asociados a activos no corrientes en venta</b>	-	-
<b>Pasivos por contratos de seguros</b>	-	-
<b>Provisiones (Nota 15)</b>	<b>269.736</b>	<b>270.906</b>
<b>Pasivos fiscales</b>	<b>536.935</b>	<b>567.412</b>
- Corrientes	4.498	1.761
- Diferidos	532.437	565.651
<b>Resto de pasivos</b>	<b>157.886</b>	<b>165.924</b>
<b>Capital reembolsable a la vista</b>	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>81.325.532</b>	<b>74.790.352</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>30-06-12</b>	<b>31-12-11 *</b>
<b>Fondos propios (Nota 12)</b>	<b>985.496</b>	<b>2.465.858</b>
- Fondos de dotación	176.413	176.413
- Escriturado	176.413	176.413
- Menos: capital no exigible	-	-
- Prima de emisión	3.599.117	3.599.117
- Reservas	(1.345.866)	25.516
- Otros instrumentos de capital	-	-
- Menos: Valores propios	-	-
- Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	(1.444.168)	(1.335.188)
- Menos: dividendos y retribuciones	-	-
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>(408.823)</b>	<b>(214.521)</b>
- Activos financieros disponibles para la venta	(185.472)	(38.630)
- Coberturas de los flujos de efectivo	(174.572)	(134.848)
- Coberturas de Inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
- Diferencias de cambio	(21.254)	(27.726)
- Activos no corrientes en venta	-	-
- Entidades valoradas por el método de la participación	(27.525)	(13.317)
- Resto de ajustes por valoración	-	-
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>576.673</b>	<b>2.251.337</b>
<b>Intereses minoritarios</b>	<b>4.941</b>	<b>7.311</b>
- Ajustes por valoración	-	-
- Resto	4.941	7.311
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>581.614</b>	<b>2.258.648</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>81.907.146</b>	<b>77.049.000</b>
<b>PRO-MEMORIA</b>		
<b>Riesgos contingentes</b>	<b>2.395.436</b>	<b>2.291.956</b>
<b>Compromisos contingentes</b>	<b>9.556.392</b>	<b>10.416.164</b>

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas y el anexo forman parte integrante del balance de situación consolidado resumido a 30 de junio de 2012.

**Grupo Catalunya Banc, SA**

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas resumidas correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011.

Miles de euros	30-06-12	30-06-11 *
Intereses y rendimientos asimilados	1.134.212	1.116.036
Intereses y cargas asimiladas	853.689	899.142
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>280.523</b>	<b>216.894</b>
Rendimientos de instrumentos de capital	7.730	126.010
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	4.285	3.372
Comisiones percibidas	187.230	200.385
Comisiones pagadas	21.331	21.960
Resultados de operaciones financieras (neto)	137.696	79.894
Diferencias de cambio (neto)	4.652	5.810
Otros productos de explotación	57.578	62.161
Otras cargas de explotación	65.138	46.321
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>593.225</b>	<b>626.245</b>
Gastos de administración	341.834	384.510
- Gastos de personal	239.928	268.848
- Otros gastos generales de administración	101.906	115.662
Amortización	34.116	36.732
Dotaciones a provisiones (neto)	36.850	1.789
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	1.255.417	83.223
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>(1.074.992)</b>	<b>119.991</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	831.429	35.871
Ganancias / (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	(5.363)	129
Diferencia negativa de consolidación	-	-
Ganancias / (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(130.211)	(14.858)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>(2.041.995)</b>	<b>69.391</b>
Impuesto sobre beneficios	(597.582)	(54.537)
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA</b>	<b>(1.444.413)</b>	<b>123.928</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO</b>	<b>(1.444.413)</b>	<b>123.928</b>
Resultado atribuido a la Entidad dominante	(1.444.168)	124.118
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(245)	(190)
<b>Beneficio por acción</b>		
Beneficio básico (euros)	-	6,86
Beneficio diluido (euros)	-	0,10

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas y el anexo forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada resumida correspondiente al semestre finalizado a 30 de junio de 2012.

**Grupo Catalunya Banc, SA**

Estados de Ingresos y Gastos reconocidos consolidados resumidos correspondientes a los semestres finalizados a 30 de junio de 2012 y 2011.

Miles de euros	30-06-12	30-06-11 *
<b>A) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>(1.444.413)</b>	<b>123.928</b>
<b>B) OTROS INGRESOS/ (GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>(194.302)</b>	<b>(5.232)</b>
1. Activos financieros disponibles para la venta		
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	(209.774)	21.865
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(266.424)	80.811
c) Otras reclasificaciones	36.034	(76.098)
2. Coberturas de los flujos de efectivo		
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	20.616	17.152
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(56.749)	2.076
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	(92.453)	4.904
d) Otras reclasificaciones	36.023	(5.293)
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero		
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio		
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	9.246	(3.540)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	9.246	(11.799)
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta		
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	8.259
6. Ganancias/Pérdidas actuariales en planes de pensiones		
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
7. Entidades valoradas por el método de la participación		
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	(20.297)	(27.876)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
8. Resto de ingresos y gastos reconocidos	(20.297)	(27.876)
9. Impuesto sobre beneficios		
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	83.272	2.243
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A+B)</b>	<b>(1.638.715)</b>	<b>118.696</b>
a) Atribuidos a la entidad dominante	(1.638.470)	118.886
b) Atribuidos a intereses minoritarios	(245)	(190)

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas y el anexo forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado resumido correspondiente al semestre finalizado a 30 de junio de 2012.

**Grupo Catalunya Banc, SA**

Estados total de cambios en el Patrimonio Neto consolidados resumidos correspondientes a los semestres finalizados a 30 de junio de 2012 y 2011.

Estado correspondiente al semestre finalizado a 30 de junio de 2012  (miles de euros)	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						
	Fondos propios						Total patrimonio neto
	Capital /Fondo de dotación	Prima de emisión	Reservas	Resultado del período atribuido a la entidad dominante	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	
Saldo a 31 de diciembre de 2011	176.413	3.599.117	25.516	(1.335.188)	(214.521)	7.311	2.258.648
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	176.413	3.599.117	25.516	(1.335.188)	(214.521)	7.311	2.258.648
Total ingresos/(gastos) reconocidos	-	-	-	(1.444.168)	(194.302)	(245)	(1.638.715)
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	(1.371.382)	1.335.188	-	(2.125)	(38.319)
Aumentos/(reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros a capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	-	(1.371.382)	1.335.188	-	-	(36.194)
Incrementos/(reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	(2.125)	(2.125)
Saldo a 30 de junio de 2012	176.413	3.599.117	(1.345.866)	(1.444.168)	(408.823)	4.941	581.614

Estado correspondiente al semestre finalizado a 30 de junio de 2011*  (miles de euros)	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						
	Fondos propios						Total patrimonio neto
	Capital/ Fondo de dotación	Prima de emisión	Reservas	Resultado del período atribuido a la entidad dominante	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	
Saldo a 1 de gener de 2011	18.100	2.051.072	47.194	-	(18.221)	8.861	2.107.006
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	18.100	2.051.072	47.194	-	(18.221)	8.861	2.107.006
Total ingresos/(gastos) reconocidos	-	-	-	124.118	(5.232)	(190)	118.696
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	(23.220)	-	-	(500)	(23.720)
Aumentos/(reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros a capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos/(reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	(23.220)	-	-	(500)	(23.720)
Saldo a 30 de junio de 2011	18.100	2.051.072	23.974	124.118	(23.453)	8.171	2.201.982

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas y el anexo forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado resumido correspondiente al semestre finalizado a 30 de junio de 2012.



**Grupo Catalunya Banc, SA**

Estados de flujos de efectivo consolidados resumidos correspondientes a los semestres finalizados a 30 de junio de 2012 y 2011.

Miles de euros	1er.semestre 2012	1er.semestre 2011 *
<b>1. Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>2.394.272</b>	<b>919.512</b>
<b>Resultado consolidado del ejercicio</b>	<b>(1.444.413)</b>	<b>123.928</b>
<b>Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>1.985.093</b>	<b>144.175</b>
Amortización de activos materiales (+)	34.116	36.732
Otros ajustes (+/-)	1.950.977	107.443
<b>(Aumento)/Disminución neta de los activos y pasivos de explotación</b>	<b>2.543.704</b>	<b>583.590</b>
Activos de explotación (+/-)	(4.123.770)	901.647
Pasivos de explotación (+/-)	6.667.474	(318.057)
<b>Cobro/ Pago por impuesto sobre sociedades</b>	<b>(690.112)</b>	<b>67.819</b>
<b>2. Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>738.074</b>	<b>(712.595)</b>
Pagos:		
Activos materiales (-)	(290.135)	(863.780)
Activos intangibles (-)	-	(203.048)
Participaciones (-)	(3.552)	(11.778)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (-)	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta (-)	-	-
Cartera de inversión a vencimiento (-)	(66.922)	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión (-)	-	-
Cobros:		
Activos materiales (+)	(219.661)	(648.954)
Activos intangibles (+)	1.028.209	151.185
Participaciones (+)	185.530	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (+)	66.188	42.179
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta (+)	-	-
Cartera de inversión a vencimiento (+)	-	132.970
Otros cobros relacionados con actividades de inversión (+)	715.313	75.298
<b>3. Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>	<b>61.178</b>	<b>(99.262)</b>
<b>Pagos:</b>	<b>(54.047)</b>	<b>(8.422)</b>
Dividendos (-)	(54.047)	(51.589)
Pasivos subordinados (-)	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio (-)	(7.992)	-
Adquisición de instrumentos de capital propio (-)	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión (-)	-	-
Cobros:		
Pasivos subordinados (+)	(46.055)	(51.589)
Emisión de instrumentos de capital propio (+)	-	43.167
Enajenación de instrumentos de capital propio (+)	-	43.167
Otros cobros relacionados con actividades de financiación (+)	-	-
<b>4. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio</b>	-	-
<b>5. Aumento/Disminución neta del efectivo y equivalentes</b>	<b>3.078.299</b>	<b>198.495</b>
<b>6. Efectivo y equivalentes al inicio del periodo</b>	<b>582.469</b>	<b>424.931</b>
<b>7. Efectivo y equivalentes al final del periodo</b>	<b>3.660.768</b>	<b>623.426</b>
<b>Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo</b>		
Caja	200.491	228.666
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	3.460.277	394.760
Otros activos financieros	-	-
Menos: descubiertos y equivalentes al inicio del periodo	-	-
<b>Total efectivo y equivalentes al final del periodo</b>	<b>3.660.768</b>	<b>623.426</b>

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas y el anexo forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado resumido correspondiente al semestre finalizado a 30 de junio de 2012.

# **NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEMESTRALES CONSOLIDADOS RESUMIDOS CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

## **1. Introducción, principios contables y normas de valoración aplicadas en la elaboración de los estados financieros consolidados resumidos y otra información**

### **1.1 Introducción**

Catalunya Banc, SA (en lo sucesivo, "Catalunya Banc" o el "Banco") es una institución privada de crédito y ahorro, que tiene como objeto social el desarrollo de la actividad bancaria y está sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España. El Banco se constituyó como sociedad anónima en España, por un período de tiempo indefinido, el 7 de junio de 2011 y se encuentra inscrito en el Registro Especial del Banco de España con el número 2013.

Tanto en la web oficial de Catalunya Banc ([www.catalunyacaixa.com](http://www.catalunyacaixa.com)) como en el domicilio social (plaza Antoni Maura, 6, de Barcelona) se puede consultar la información pública sobre Catalunya Banc.

Catalunya Banc, SA es la sociedad dominante de un grupo de entidades, cuya actividad controla directa o indirectamente y que constituyen conjuntamente el Grupo Catalunya Banc, el cual realiza actividades en las áreas financiera, de seguros, inmobiliaria, de servicios, de pensiones, crediticia y otras.

Los estados financieros semestrales consolidados resumidos del Grupo Catalunya Banc a 30 de junio de 2012 han sido formulados por sus administradores, en reunión de su Consejo de Administración celebrado el 30 de agosto de 2012.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Catalunya Banc del ejercicio 2011 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de Catalunya Banc celebrada el 22 de mayo de 2012.

A 30 de junio de 2012, el FROB y CatalunyaCaixa participan en el capital social de Catalunya Banc, a razón de un 89,74% y un 10,26% respectivamente.

### **1.2 Real Decreto-ley 2/2012, de 3 de febrero, de saneamiento del sector financiero, Real Decreto-ley 18/2012, de 11 de mayo, sobre saneamiento de los activos inmobiliarios del sector financiero, pruebas de resistencia y proceso de venta de la Entidad**

a) Real Decreto-ley 2/2012 y Real Decreto-ley 18/2012

a.1) Real Decreto-ley 2/2012

Con fecha 4 de febrero de 2012, se ha publicado el Real Decreto-ley 2/2012, de 3 de febrero, de saneamiento del sector financiero (Real Decreto-ley 2/2012), en el cual se establecen diversas medidas para el saneamiento de los balances de las entidades de crédito, profundamente afectadas, después de diversos años de crisis financiera internacional, por la magnitud de su exposición a los activos relacionados con el sector inmobiliario y el aumento notable de los préstamos calificados como dudosos.

El mencionado real decreto-ley contiene nuevos requerimientos de provisiones y capital adicionales, orientados a la cobertura de los deterioros ocasionados por los activos vinculados a la actividad inmobiliaria, de manera que se establezca un esquema de cobertura para todas las financiaciones y activos adjudicados o recibidos en pago de deuda y relacionados con el sector inmobiliario. En concreto, recoge un incremento significativo del saneamiento requerido por estos activos, tanto a través de provisiones como de recursos propios, mediante un requerimiento adicional de capital por encima de los requisitos del Real Decreto-ley 2/2011, y que, en conjunto,

implican unas coberturas totales por activos problemáticos del 80% para el suelo, el 65% para promociones en curso y entre el 20% y el 50% para el resto de activos. Adicionalmente, se exige la constitución de una provisión genérica por importe de un 7% sobre los activos no problemáticos, de manera que exista una anticipación frente a posibles deterioros futuros.

Los ajustes derivados de esta norma se tendrán que ejecutar durante el ejercicio 2012, y las entidades presentaron, antes del 31 de marzo de 2012, al Banco de España, su estrategia de ajuste para cumplir el saneamiento necesario. Excepcionalmente, aquellas entidades que lleven a cabo procesos de integración durante el ejercicio 2012 contarán con un plazo adicional de doce meses.

Adicionalmente, el mencionado real decreto-ley introduce otras medidas dirigidas al reforzamiento y transparencia del funcionamiento del sector financiero, entre las que se incluyen la adaptación de la estructura organizativa y los requisitos operativos de las cajas de ahorro, el establecimiento de un régimen aplicable a las retribuciones de los administradores y directivos de entidades de crédito que hayan precisado o necesiten en el futuro apoyo financiero institucional, así como la introducción de un tratamiento especial para las participaciones preferentes o instrumentos de deuda obligatoriamente convertibles emitidas antes de la entrada en vigor de la normativa.

De acuerdo con lo que indica la disposición final sexta del real decreto-ley, con fecha 6 de marzo de 2012 el Banco de España ha publicado la Circular 2/2012, de 29 de febrero, de adaptación de la Circular 4/2004 a lo que dispone el nuevo Real Decreto-ley 2/2012.

Según establece el artículo 1 del Real Decreto-ley 2/2012, el 30 de marzo, el Consejo de Administración del Banco aprobó el Plan de cumplimiento de los nuevos requerimientos de provisiones y capital adicionales previstos en este real decreto-ley. Tal como expone dicho Plan, Catalunya Banc consideró que la mejor opción a estos efectos pasa necesariamente por la formalización de una operación corporativa con una entidad financiera en el marco de un proceso competitivo al amparo de lo previsto en el artículo 9.8 del Real Decreto-ley 9/2009, de 26 de junio, sobre reestructuración bancaria y reforzamiento de los recursos propios de las entidades de crédito, con un esquema de protección de activos (EPA) y, en su caso, otros instrumentos como la concesión de garantías, préstamos, financiación subordinada etc. a los efectos de la recapitalización de la entidad en los términos previstos en el Real Decreto-ley 2/2012. Durante el primer semestre de 2012 se ha recibido comunicación por parte del Banco de España confirmando dicha estrategia.

#### a.2) Real Decreto-ley 18/2012

Con fecha 12 de mayo de 2012, se ha publicado el Real Decreto-ley 18/2012, de 11 de mayo, de saneamiento y venta de los activos inmobiliarios del sector financiero (Real Decreto-ley 18/2012), en el cual se establecen medidas adicionales para el saneamiento de los balances de las entidades de crédito. Sobre los saldos vivos a 31 de diciembre de 2011 de las financiaciones relacionadas con el suelo para promoción inmobiliaria y con las construcciones o promociones inmobiliarias, correspondientes a la actividad en España a las que se refiere el artículo 1.2 del Real Decreto-ley 2/2012, de 3 de febrero, de saneamiento del sector financiero, se deberán constituir, en el mismo plazo que las provisiones requeridas por el Real Decreto-ley 2/2012, provisiones por importes del 7%, 22% o 45%, en función de si la garantía de las mismas es vivienda terminada, obra en curso, o suelo o sin garantía real.

Asimismo, con el fin de aislar y dar salida en el mercado a los activos inmobiliarios, el citado real decreto-ley prevé la constitución de sociedades de capital a las que se deberán aportar todos los inmuebles adjudicados o recibidos en pago de deudas relacionados con el suelo para la promoción inmobiliaria y con las construcciones o promociones inmobiliarias. Las aportaciones de los activos a estas sociedades deben realizarse en el mismo plazo que las provisiones requeridas por el Real Decreto-ley 2/2012.

#### a.3) Situación al 30 de junio de 2012

Las estimaciones practicadas por la entidad del efecto que se derivaría de la aplicación de ambos reales decretos-ley sobre los estados financieros del Grupo al 31 de diciembre de 2011, implicaban unas necesidades adicionales de provisiones y capital principal de 3.018 y 1.053 millones de euros, respectiva y aproximadamente. Como consecuencia de las provisiones

realizadas durante el primer semestre de 2012, las necesidades adicionales de provisiones antes citadas se han visto reducidas en 1.285 millones de euros.

Dada la tipología de los activos del Grupo, las estimaciones practicadas pueden variar significativamente en función de que las interpretaciones finalmente adoptadas en el desarrollo del Real Decreto-ley 2/2012 se extiendan a otros activos inmobiliarios distintos de los adjudicados (activos procedentes de la actividad inmobiliaria propia o alquilados). La aplicación de estos requerimientos en la normativa contable internacional no ha sido aún determinada por los supervisores.

#### b) Pruebas de resistencia

El Consejo de Ministros, en su Resolución de 11 de mayo de 2012, encomendó al Ministerio de Economía y Competitividad que encargara un análisis externo de carácter agregado para evaluar la resistencia del sector bancario español ante un severo deterioro adicional de la economía.

En consecuencia, el Ministerio de Economía y Competitividad y el Banco de España acordaron el 21 de mayo de 2012 la contratación de dos evaluadores independientes para realizar una valoración de los balances del sistema bancario español, con el objetivo de incrementar la transparencia del sector y despejar definitivamente las dudas acerca de la valoración de los activos bancarios en España.

Este proyecto de pruebas de resistencia consta de dos partes. Una primera, consistente en la evaluación general y agregada de los balances bancarios en España y de su capacidad de resistencia ante un escenario adverso, cuyo resultado ya se dio a conocer por el Banco de España el pasado 21 de junio.

La otra parte fundamental del proyecto consiste en realizar un contraste de los procedimientos de estimación y anotación del deterioro de los activos bancarios de cada grupo bancario. Para ello se está realizando actualmente un trabajo de campo sobre estos aspectos en las entidades españolas, que incluye un análisis completo de due diligence y un análisis individualizado de las carteras de los bancos, con el fin de que los organismos reguladores puedan decidir las necesidades de capital de cada entidad, basada en los perfiles de riesgo de cada una de ellas.

En principio está previsto que el resultado de esta evaluación individualizada se publique a finales del próximo mes de septiembre. En dicho momento, las entidades tendrán que preparar para su aprobación, planes de recapitalización en los que se indique cómo van a subsanar las necesidades de capital identificadas. A mediados de octubre, estos planes se someterán a la evaluación del Banco de España y de la Comisión Europea, en colaboración con el Banco Central Europeo.

#### c) Proceso de venta de la Entidad

Con el objetivo fundamental de preservar el valor de la franquicia, se consideró prioritario anticipar al máximo el inicio del proceso competitivo mencionado en el apartado a) anterior. Con esta finalidad, se realizaron las gestiones oportunas por parte del Banco para propiciar su inicio de común acuerdo entre los accionistas. Con fecha 12 de abril de 2012 se llevó a cabo la renuncia irrevocable por parte de Caixa d'Estalvis de Catalunya, Tarragona y Manresa al ejercicio del derecho de opción de compra sobre las acciones del Banco titularidad del FROB que le corresponde.

El 12 de abril de 2012, el Banco inició su proceso de privatización mediante subasta competitiva. En él participaron las seis entidades que, al cierre de la primera fase del proceso, habían evidenciado su interés mediante la presentación de ofertas no vinculantes. El pasado 21 de junio, la Comisión Rectora del FROB tomó la decisión de aplazar temporalmente este proceso en tanto se concretaban las pruebas de resistencia a las que se ha hecho referencia en el apartado anterior y los términos de la ayuda financiera acordada por la Unión Europea el 13 de junio. La nota de prensa difundida por el FROB a tal efecto añadía que en cumplimiento de la función de salvaguarda de la estabilidad del sistema financiero que el Real Decreto-ley 9/2009 le asigna, (el FROB) continuará comprometido con la viabilidad de las entidades bajo su control e inyectará el capital o prestará los apoyos financieros necesarios para garantizar el normal funcionamiento de dichas entidades y asegurar que éstas son capaces de cumplir con sus obligaciones con depositantes y acreedores en general.

**1.3 Principios contables y normas de valoración aplicadas en la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos**

Los estados financieros consolidados resumidos a 30 de junio de 2012 del Grupo Catalunya Banc se presentan de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero, y en la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 adoptada por la Unión Europea a la fecha de su formulación.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, hechos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2011. Por lo anterior, estos estados financieros semestrales consolidados resumidos deben ser considerados de manera conjunta con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2011 para su adecuada comprensión.

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos al 30 de junio de 2012 coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2011, que pueden ser consultados en la Nota 2 de dichas cuentas anuales consolidadas. Por tanto, estos estados financieros semestrales consolidados resumidos se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, "NIIF-UE"), teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

Normas e interpretaciones efectivas en el presente período

Durante el primer semestre de 2012 han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de los estados financieros resumidos consolidados adjuntos.

<b>Nuevas normas y modificaciones</b>		<b>Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de:</b>
<b>Aprobadas para su uso en la Unión Europea:</b>		
<b>Modificación de NIIF 7 - Instrumentos financieros: Desgloses- Transferencias de activos financieros (publicada en octubre de 2010)</b>	Amplía y refuerza los desgloses sobre transferencias de activos financieros.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de julio de 2011
<b>No aprobadas todavía para su uso en la Unión Europea:</b>		
<b>Modificación de NIC 12 - Impuesto sobre las ganancias - Impuestos diferidos relacionados con propiedades inmobiliarias (publicada en diciembre de 2010)</b>	Sobre el cálculo de impuestos diferidos relacionados con propiedades inmobiliarias según el modelo de valor razonable de NIC40.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2012 <sup>1</sup>

<sup>1</sup> Está prevista su adopción por la UE en el último trimestre de 2012.

Ninguna de estas normas ha tenido un efecto significativo en los estados financieros resumidos consolidados adjuntos.

Normas e interpretaciones emitidas no vigentes

A la fecha de formulación de estos estados financieros resumidos consolidados, las normas e interpretaciones más significativas que habían sido publicadas por el IASB pero no habían entrado aún en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de los estados financieros resumidos consolidados, o bien porque no han sido aún adoptadas por la Unión Europea, son las siguientes:

<b>Nuevas normas, modificaciones e Interpretaciones</b>		<b>Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de:</b>
<b>Aprobadas para su uso en la Unión Europea</b>		
<b>Modificación de NIC 1 – Presentación del Otro Resultado Integral (publicada en junio de 2011)</b>	Modificación menor en relación con la presentación del Otro Resultado Integral	Períodos anuales iniciados a partir del 1 de julio de 2012
<b>Modificación de NIC 19 Retribuciones a los empleados (publicada en junio de 2011)</b>	Las modificaciones afectan fundamentalmente a los planes de beneficios definidos puesto que uno de los cambios fundamentales es la eliminación de la "banda de fluctuación".	Períodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013
<b>No aprobadas todavía para su uso en la Unión Europea</b>		

<b>NIIF 9 Instrumentos financieros: Clasificación y valoración (publicada en noviembre de 2009 y en octubre de 2010) y modificación posterior de NIIF 9 y NIIF 7 sobre fecha efectiva y desgloses de transición (publicada en diciembre de 2011)</b>	Sustituye a los requisitos de clasificación, valoración de activos y pasivos financieros y bajas en cuentas de NIC 39.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2015
<b>NIIF 10 Estados financieros consolidados (publicada en mayo de 2011)</b>	Sustituye los requisitos de consolidación actuales de NIC 27.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013 <sup>2</sup>
<b>NIIF 11 Acuerdos conjuntos (publicada en mayo de 2011)</b>	Sustituye a la actual NIC 31 sobre negocios conjuntos.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013 <sup>2</sup>
<b>NIIF 12 Desgloses sobre participaciones en otras entidades (publicada en mayo de 2011)</b>	Norma única que establece los desgloses relacionados con participaciones en dependientes, asociadas, negocios conjuntos y entidades no consolidadas.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013 <sup>2</sup>
<b>NIIF 13 Medición del Valor Razonable (publicada en mayo de 2011)</b>	Establece el marco para la valoración a Valor Razonable.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013
<b>NIC 27 (Revisada) Estados financieros individuales (publicada en mayo de 2011)</b>	Se revisa la norma, puesto que tras la emisión de NIIF 10 ahora únicamente comprenderá los estados financieros separados de una entidad.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013 <sup>2</sup>
<b>NIC 28 (Revisada) Inversiones en asociadas y negocios conjuntos (publicada en mayo de 2011)</b>	Revisión paralela en relación con la emisión de NIIF 11 Acuerdos conjuntos.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013 <sup>2</sup>
<b>Modificación de NIC 32 Compensación de activos con pasivos financieros (publicada en diciembre de 2011)</b>		Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2014
<b>Modificación de NIIF 7 Desgloses: Compensación de activos con pasivos financieros (publicada en diciembre de 2011)</b>	Aclaraciones adicionales a las reglas de compensación de activos y pasivos financieros de NIC 32 e introducción de nuevos desgloses asociados en NIIF 7.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013
<b>Mejoras a las NIIF Ciclo 2009-2011 (publicada en mayo de 2012)</b>	Modificaciones menores de una serie de normas.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013
<b>Reglas de transición. Modificación a NIIF 10, 11 y 12 (publicada en junio de 2012)</b>	Clarificación de las reglas de transición de estas normas.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013
<b>Interpretación IFRIC 20. Costes de extracción en la fase de producción de una mina a cielo abierto (publicada en octubre de 2011)</b>	El Comité de Interpretaciones de las NIIF aborda el tratamiento contable de los costes de eliminación de materiales residuales en las minas a cielo abierto.	Periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013

<sup>2</sup> El 1 de junio de 2012 el Accounting Regulatory Committee de la UE ha aprobado retrasar la fecha efectiva de la NIIF 10, 11 y 12 y las nuevas NIC 27 y NIC 28 a los ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2014. Se permitirá la aplicación anticipada una vez que estas normas estén aprobadas para su uso en UE.

Los Administradores han evaluado los potenciales impactos de la aplicación futura de estas normas y consideran que su entrada en vigor no tendrá un efecto significativo en los estados financieros resumidos consolidados adjuntos, excepto en los siguientes casos:

- NIIF 9 Instrumentos financieros

La NIIF 9 parcialmente publicada (a esta fecha no está completa) sustituye a la NIC 39 en la clasificación y valoración de activos financieros (publicada en noviembre de 2009) y pasivos financieros (publicada en octubre de 2010). En la norma publicada en octubre de 2010 también se incorporan los requisitos de reconocimiento y baja en cuentas, que en sustancia son los mismos ya existentes en NIC 39.

Se espera que a lo largo del 2013, se desarrollen las fases que faltan (deterioro y contabilidad de coberturas) de la NIIF 9 para finalmente sustituir plenamente a la NIC 39.

En relación con los pasivos financieros, las categorías de clasificación propuestas por NIIF9 son similares a las ya existentes actualmente en NIC 39, de modo que no deberían existir diferencias muy relevantes.

A fecha actual la Entidad todavía no ha analizado los impactos que tendrá la adopción de esta norma.

- NIIF 10 Estados financieros consolidados, NIIF 11 Acuerdos conjuntos, NIIF 12 Desgloses sobre participaciones en otras entidades, NIC 27 (Revisada) Estados financieros individuales y NIC 28 (Revisada) Inversiones en asociadas y negocios conjuntos

Este "paquete" de cinco normas o modificaciones se emiten de forma conjunta y vienen a sustituir las normas actuales en relación con la consolidación y la contabilización de las inversiones en sociedades dependientes, asociadas y negocios conjuntos, así como los desgloses relacionados.

La NIIF 10, que es la nueva norma de consolidación, sustituirá toda la parte de consolidación de la NIC 27 actualmente vigente. La principal novedad es la modificación de la definición de control, que consta de tres elementos que deben cumplirse: el poder sobre la participada, la exposición o el derecho a los resultados variables de la inversión y la capacidad de utilizar ese poder de modo que se pueda influir en el importe de esos retornos.

Por su parte, la NIIF 11 sustituirá a la actualmente vigente NIC 31. El cambio fundamental que plantea la NIIF 11 respecto de la norma actual es la eliminación de la opción de consolidación proporcional para las entidades que se controlan conjuntamente, que pasarán a incorporarse por puesta en equivalencia.

La NIIF 12 agrupa en una única norma todos los requisitos de desglose relativos a participaciones en otras entidades (sean dependientes, asociadas, negocios conjuntos u otras participaciones) que en general se amplían, siendo una de sus novedades respecto de los desgloses actuales la introducción de obligación de información sobre la participación en vehículos no consolidados.

Las modificaciones a NIC 27 y NIC 28 son paralelas a la emisión de las nuevas NIIF. La NIC 27 se emite revisada puesto que a partir de ahora su contenido únicamente hará referencia a los estados financieros individuales. En el caso de NIC 28 se vuelve a emitir porque pasa a contener también el tratamiento de las entidades participadas conjuntamente puesto que se consolidarán, sin opción posible, por puesta en equivalencia como las asociadas.

A fecha actual la Entidad todavía no ha analizado los impactos que tendrá la adopción de estas normas.

- Modificación de NIC 19 Retribuciones a los empleados

Los cambios fundamentales de esta modificación de la NIC 19 afectan a los planes de beneficios definidos. Las modificaciones más relevantes en este sentido son las siguientes:

- La eliminación de la "banda de fluctuación" por la que con la norma actual las compañías pueden elegir diferir cierta porción de las ganancias y pérdidas actuariales. A partir de la



entrada en vigor de la modificación, todas las ganancias y pérdidas actuariales se reconocerán inmediatamente.

- También se incluyen cambios relevantes de presentación de los componentes del coste en el estado de resultado integral, que se van a agrupar y presentar de forma distinta. El total del coste relacionado con la obligación se presentará en tres conceptos distintos:
  - Componente de coste del servicio: se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias e incluye lo que en la versión actual de la norma son el coste del servicio corriente, el coste de los servicios pasados y los costes de reducciones y liquidaciones del plan.
  - Componente de interés neto: se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias y considerará como límite en la tasa de retorno del activo el mismo tipo de interés utilizado para actualizar las obligaciones.
  - Componente de revaloración: se imputará en el otro resultado integral y comprende, entre otros conceptos, básicamente, las pérdidas y ganancias actuariales. Este componente no se reclasifica a la cuenta de pérdidas y ganancias.

A fecha actual la Entidad todavía no ha analizado los impactos que tendrá la adopción de esta norma.

#### **1.4 Otra información**

##### Importancia relativa

A efectos de la elaboración de estos estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2012, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estos estados financieros consolidados resumidos y no de acuerdo con los importes o saldos correspondientes a un periodo anual.

##### Beneficio por acción

El beneficio básico por acción del Banco se determina dividiendo el resultado del ejercicio entre la media ponderada de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

Para calcular el beneficio diluido por acción del Banco se deben tener en cuenta los potenciales efectos de dilución de las participaciones preferentes convertibles en acciones del Banco suscritas por el FROB que figuran registrados en el pasivo del balance.

#### **1.5 Gestión del riesgo**

##### Solvencia

La Circular 3/2008 del Banco de España, así como sus posteriores modificaciones (Circular 9/2010, de 22 de diciembre, del Banco de España), supone la adaptación a la normativa española del proceso internacional de revisión de requerimientos de capital iniciado por el Comité de Basilea. En este sentido, y con independencia de las medidas de carácter interno tomadas por la mayoría de gobiernos para reforzar la capitalización de sus sistemas financieros, desde el Comité de Supervisión Bancaria se han aprobado una serie de medidas conocidas como Basilea III que tienen que permitir un reforzamiento de la solvencia de las entidades. El Grupo Catalunya Banc trabaja de manera focalizada por conseguir el nivel de capitalización que estas normas disponen.

El Grupo Catalunya Banc está autorizado a utilizar el método basado en calificaciones internas en su vertiente más avanzada para el cálculo de los requerimientos de recursos propios por riesgo de crédito en las siguientes exposiciones:

- Préstamos hipotecarios a personas físicas
- Préstamos personales a personas físicas
- Préstamos y créditos otorgados a promotores y promociones
- Préstamos y créditos otorgados a pequeñas y medianas empresas
- Renta variable

Asimismo, el Grupo Catalunya Banc está autorizado a utilizar el método basado en calificaciones internas en su vertiente básica para el cálculo de los requerimientos de recursos propios por riesgo de crédito en las exposiciones de los segmentos de corporativa y sector público (préstamos y créditos).

Catalunya Banc tiene implantado un modelo global de gestión del riesgo operacional que utiliza metodologías y herramientas avanzadas para facilitar a cada área de negocio la comprensión, prevención y mitigación de las pérdidas operativas.

El modelo de gestión se ha definido como una serie de actuaciones encaminadas a sistematizar la identificación, evaluación, monitorización, medición y mitigación del riesgo a toda la organización, soportado por herramientas y metodologías especializadas y enmarcado dentro del contexto de la función de gestión global del riesgo.

Asimismo, cabe señalar que el Grupo Catalunya Banc elabora, con periodicidad anual, el Informe de Relevancia Prudencial en cumplimiento de los requisitos de información al mercado establecidos por la Circular 3/2008 del Banco de España.

Posteriormente, se publicó el Real Decreto-ley 9/2009, de 26 de junio, sobre reestructuración bancaria y reforzamiento de los recursos propios de las entidades de crédito, por el que fue creado el FROB. Este Fondo puede adquirir participaciones preferentes convertibles en instrumentos de capital emitidas por entidades de crédito que necesiten reforzar sus recursos propios con la exclusiva finalidad de llevar a cabo procesos de integración.

El 18 de febrero de 2011 se aprobó el Real Decreto-ley 2/2011 para el reforzamiento del sistema financiero, que establece de manera general un requisito de capital principal del 8% de los activos ponderados por riesgo, y del 10% en aquellas entidades que superen el 20% de financiación mayorista y no tengan distribuido al menos un 20% de su capital o derechos de voto entre terceros. La ratio de capital principal aplicable al Grupo Catalunya Banc, de acuerdo con este real decreto-ley, es del 10%.

El coeficiente de solvencia del Grupo a 30 de junio de 2012 es del 8,54% de los activos ponderados por riesgo, cumpliendo con el requisito legal del 8% que establece la Circular 3/2008 del Banco de España, sobre determinación y control de los recursos propios mínimos, mientras que el ratio de capital principal es del 4,29%, lo que supone un déficit de 2.408 millones de euros.

En este sentido cabe señalar que el FROB manifestó el 21 de junio de 2012 que continuará comprometido con la viabilidad de la Entidad y le inyectará el capital o prestará los apoyos financieros necesarios para garantizar su normal funcionamiento y asegurar que es capaz de cumplir con sus obligaciones con depositantes y acreedores en general.

La continuidad de las operaciones del Grupo debe entenderse en el contexto del mencionado apoyo del FROB.

#### Liquidez

A continuación se presenta información a 30 de junio de 2012 relativa a los plazos remanentes de vencimientos de las emisiones mayoristas, los activos líquidos en cartera y la capacidad de emisión del Grupo Catalunya Banc:

Miles de euros	2012	2013	2014	2015	>2015
Bonos y cédulas hipotecarias	120.000	764.603	535.875	100.000	4.068.455
Cédulas territoriales	100.000	-	50.000	-	475.000
Deuda sénior	984.350	356.339	169.785	18.300	421.360
Emisiones avaladas por el Estado	-	148.000	1.650.000	482.000	-
Subordinadas, preferentes y convertibles	-	-	-	-	1.343.900
Otros instrumentos financieros a medio y largo plazo	-	35.700	105.800	36.160	5.500
Titulizaciones vendidas a terceros	88.960	78.611	134.802	114.267	1.560.965
Otras financiaciones con vencimiento residual de más de 1 ECB	-	25.000	-	100.000	170.000
	-	-	-	11.500.000	-
<b>Fuentes de financiación estables</b>	<b>1.293.310</b>	<b>1.408.253</b>	<b>2.646.262</b>	<b>12.350.727</b>	<b>8.045.180</b>

Miles de euros	30-06-12	31-12-11
Activos líquidos (valor nominal)	5.062.835	10.035.647
Activos líquidos (valor de mercado y recorte BCE)	4.894.279 <sup>1</sup>	5.258.831
de los que: deuda de las administraciones públicas	559.517	100.103

<sup>1</sup>Incluye Caja y Bancos centrales, disponible en póliza, activos elegibles fuera de póliza y otros activos no elegibles por el Banco Central Europeo.

Miles de euros	30-06-12	31-12-11
Capacidad de emisión de cédulas hipotecarias	2.717.265	2.610.550
Capacidad de emisión de cédulas territoriales	756.872	445.508

#### Riesgo de crédito

A continuación se muestra un detalle del activo del balance de situación a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011:

Miles de euros	30-06-12	31-12-11
Total crédito a la clientela excluidas las Administraciones Públicas (negocios en España)	50.534.605	49.334.701
Total crédito neto a la clientela excluidas las Administraciones Públicas (negocios en España)	46.256.569	46.159.557
Total activo (negocios totales)	81.907.146	77.049.000

Los cuadros siguientes muestran los datos acumulados de la financiación concedida por el Grupo Catalunya Banc a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 destinada a la construcción y promoción inmobiliaria y sus correspondientes coberturas realizadas:

Miles de euros	30-06-12		
	Importe bruto	Exceso sobre valor de garantía	Cobertura específica
<b>Crédito registrado por las entidades de crédito del grupo</b>	<b>10.696.711</b>	<b>4.324.000<sup>1</sup></b>	<b>2.440.529</b>
del que: dudosos	5.961.390	3.698.000	2.212.344
del que: subestandar	1.390.317	626.000	228.185

<sup>1</sup> Incluye únicamente el exceso sobre el valor de garantía de los activos dudosos y subestándar.

Pro-memoria:	
Cobertura genérica total	43.354
Activos fallidos	292.789

Miles de euros	31-12-11		
	Importe bruto	Exceso sobre valor de garantía	Cobertura específica
<b>Crédito registrado por las entidades de crédito del grupo</b>	<b>11.236.435</b>	<b>2.681.590</b>	<b>1.581.595</b>
del que: dudosos	3.857.871	1.796.690	1.278.496
del que: subestándar	2.575.750	884.900	303.099

Pro-memoria:	
Cobertura genérica total	52.446
Activos fallidos	278.883

Los cuadros siguientes muestran el detalle de la financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 correspondiente a operaciones registradas por el Grupo Catalunya Banc:

Miles de euros	30-06-12	31-12-11
Sin garantía hipotecaria	1.210.869	1.387.076
Con garantía hipotecaria	9.485.842	9.849.359
Edificios acabados	6.141.230	6.444.871
Vivienda	4.400.270	4.761.237
Resto	1.740.960	1.683.634
Edificios en construcción	1.083.370	1.095.908
Vivienda	986.189	980.594
Resto	97.182	115.314
Suelo	2.261.242	2.308.580
Terrenos urbanizados	1.651.195	1.746.416
Resto	610.047	562.164
<b>Total</b>	<b>10.696.711</b>	<b>11.236.435</b>

A continuación se presenta el detalle del importe a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 de las operaciones de financiación para la adquisición de viviendas realizadas por el Grupo Catalunya Banc:

Miles de euros	30-06-12	
	Importe bruto	Del que: dudosos
Crédito para adquisición de vivienda	23.959.162	2.437.610
Sin garantía hipotecaria	910.125	18.018
Con garantía hipotecaria	23.049.037	2.419.593

<b>31-12-11</b>		
<b>Miles de euros</b>	<b>Importe bruto</b>	<b>Del que: dudosos</b>
Crédito para adquisición de vivienda	24.468.916	1.928.998
Sin garantía hipotecaria	947.797	15.910
Con garantía hipotecaria	23.521.119	1.913.088

Adicionalmente, a continuación se presenta el detalle del crédito con garantía hipotecaria de los hogares para adquisición de viviendas a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 según el porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la última tasación disponible (LTV) de aquellas operaciones registradas por el Grupo Catalunya Banc:

<b>30-06-12</b>					
<b>Miles de euros</b>	<b>Inferior al 40%</b>	<b>Entre el 40% y el 60%</b>	<b>Entre el 60% y el 80%</b>	<b>Entre el 80% y el 100%</b>	<b>Superior al 100%</b>
Importe bruto	3.643.363	5.287.994	8.280.237	4.463.893	1.373.550
del que: dudosos	91.985	165.972	567.904	882.851	710.880

<b>31-12-11</b>					
<b>Miles de euros</b>	<b>Inferior al 40%</b>	<b>Entre el 40% y el 60%</b>	<b>Entre el 60% y el 80%</b>	<b>Entre el 80% y el 100%</b>	<b>Superior al 100%</b>
Importe bruto	3.626.176	5.228.047	8.452.449	4.789.757	1.424.690
del que: dudosos	66.064	123.927	438.289	715.937	568.871

A continuación se presenta el detalle de los activos adjudicados provenientes de la financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria del Grupo Catalunya Banc a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011, de acuerdo con su naturaleza:

Miles de euros	30-06-12	
	Valor contable neto	Cobertura
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria</b>	<b>3.907.989</b>	<b>3.159.761</b>
Edificios acabados	1.444.793	765.131
Vivienda	956.461	507.743
Resto	488.332	257.388
Edificios en construcción	157.586	144.869
Vivienda	149.902	132.323
Resto	7.684	12.546
Suelo	2.305.610	2.249.761
Terrenos urbanizados	2.257.952	2.142.751
Resto de suelo	47.658	107.010
<b>Activos inmobiliarios provenientes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda</b>	<b>1.476.051</b>	<b>471.712</b>
Resto de activos inmobiliarios adjudicados	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>5.384.040</b>	<b>3.631.473</b>

Miles de euros	31-12-11	
	Valor contable neto	Cobertura
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria</b>	<b>2.922.414</b>	<b>1.798.881</b>
Edificios acabados	932.934	266.400
Vivienda	734.809	216.856
Resto	198.125	49.544
Edificios en construcción	90.723	54.278
Vivienda	90.723	54.278
Resto	-	-
Suelo	1.898.757	1.478.203
Terrenos urbanizados	1.826.722	1.409.893
Resto de suelo	72.035	68.310
<b>Activos inmobiliarios provenientes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda</b>	<b>469.183</b>	<b>514.252</b>
Resto de activos inmobiliarios adjudicados	-	-
Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades no consolidadas tenedoras de los activos	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>3.391.597</b>	<b>2.313.133</b>

Adicionalmente, a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 hay 171.897 y 142.734 miles de euros, respectivamente, de activos no corrientes en venta que no proceden de activos adjudicados.

## **2. Estacionalidad de las operaciones, hechos inusuales y cambios significativos en las estimaciones realizadas**

### **2.1 Estacionalidad de las operaciones**

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o cíclicos, que puede haber en otros tipos de negocios.

Sin embargo, hay determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2012, sí que presentan históricamente un componente de estacionalidad o cíclico en su distribución o un comportamiento no lineal a lo largo del ejercicio anual. Entre éstos cabe destacar que determinados resultados del Grupo van asociados a operaciones singulares o que no pueden considerarse cíclicas o con un patrón de comportamiento uniforme a lo largo del tiempo, como son los resultados derivados de la valoración de la cartera de negociación o de los activos disponibles para la venta, los ingresos por dividendos, los resultados por la venta de participaciones o de instrumentos de deuda del Grupo y los obtenidos por operaciones singulares realizadas por el Grupo.

### **2.2 Cambios significativos en las estimaciones realizadas**

En los estados financieros semestrales consolidados resumidos se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados. Básicamente, estas estimaciones, realizadas según la mejor información disponible, se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- Las hipótesis utilizadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones postocupación y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- El valor razonable de determinados activos y pasivos no cotizados.
- La valoración de los fondos específicos.

Pese a que las estimaciones descritas en el apartado 2.1 se realizan según la mejor información disponible a la fecha en que se hacen, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar posteriormente obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) de manera significativa. Eso se haría, en el caso de ser necesario, conforme a lo que establece la normativa aplicable, de manera prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios afectados.

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012, no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas a 31 de diciembre de 2011 e incluidas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo en la mencionada fecha.

## **3. Estado de flujos de efectivo consolidado**

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo consolidado a 30 de junio de 2012, se han considerado como efectivo y equivalentes de efectivo las siguientes partidas:

- La tesorería del Grupo registrada en el capítulo "Caja y depósitos en bancos centrales" del activo del balance consolidado.
- Los depósitos bancarios a la vista registrados en el capítulo "Caja y depósitos en bancos centrales" del balance consolidado.

Asimismo, a estos efectos no se ha incluido como un componente del efectivo los descubiertos ocasionales, ya que no forman parte integrante de la gestión del efectivo del Grupo.

## 4. Cambios en la composición del Grupo

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Catalunya Banc del ejercicio 2011 se describen los criterios seguidos para considerar una Entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicados a cada una de ellas a efectos de elaborar las mencionadas cuentas anuales consolidadas. En dicha nota, se incluye también un detalle de las sociedades consideradas como del Grupo, multigrupo y asociadas, a efectos de elaborar las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de estas sociedades, disponible a la fecha de la elaboración de las cuentas.

A los efectos de elaborar estos estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2012, los criterios aplicados para considerar una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedad no han variado respecto a los aplicados a 31 de diciembre de 2011.

Durante el primer semestre del ejercicio 2012 se ha constituido la sociedad Impuls Lloguer SL, dependiente al 100% de la sociedad ya existente Factor Habast SL. Por otra parte, se ha procedido a la venta de la participación en las sociedades Meridional Solar SL y Flexible Inversiones SICAV.

Adicionalmente, debido a cambios en el Consejo de Administración y en el pacto de socios, se ha pasado a ejercer el control de la sociedad Habitat Zentrum SL, por lo cual, y a pesar de seguir manteniendo una participación del 50%, la sociedad pasa a consolidarse por integración global.

## 5. Remuneración de los miembros del Consejo de Administración y de la Alta Dirección

En la Nota 7 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Catalunya Banc del ejercicio 2011 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de Catalunya Banc y de la Alta Dirección.

### 5.1 Retribución de los consejeros ejecutivos

Las retribuciones satisfechas a los consejeros ejecutivos durante los semestres finalizados a 30 de junio de 2012 y 2011 son las que se indican a continuación, de manera individualizada, por concepto retributivo.

Miles de euros	30-06-2012			
	Retribuciones a corto plazo	Prestaciones postocupación	Dietas	Total
Adolf Todó Rovira, Presidente	154	30	2	186 <sup>1</sup>
Jaume Masana Ribalta, Consejero delegado	157	24	2	183 <sup>1</sup>
<b>Total</b>	<b>311</b>	<b>54</b>	<b>4</b>	<b>369</b>

<sup>1</sup> De acuerdo con las limitaciones establecidas en el Real Decreto Ley 2/2012, la retribución total del año 2012 no superará los 300.000 euros

Miles de euros	30-06-2011			
	Retribuciones a corto plazo	Prestaciones postocupación	Dietas	Total
Adolf Todó Rovira, Director General	535	145	-	680
Jaume Masana Ribalta, Director General Adjunto	394	48	-	442
<b>Total</b>	<b>929</b>	<b>193</b>	<b>-</b>	<b>1.122</b>

A 30 de junio de 2011 en Caixa d'estalvis de Catalunya, Tarragona i Manresa no existían consejeros ejecutivos. Se detallan las retribuciones del Director General y Director General Adjunto a efectos comparativos.



## 5.2 Retribución de los consejeros no ejecutivos

A continuación se indican las retribuciones agregadas y por concepto retributivo satisfechas a los consejeros no ejecutivos durante el primer semestre del 2012 y 2011.

Milers d'euros	30-06-2012	
	Dietas	Total
Consejeros no ejecutivos	261	261 <sup>1</sup>
<b>Total</b>	<b>261</b>	<b>261</b>

<sup>1</sup> De acuerdo con las limitaciones establecidas en el Real Decreto Ley 2/2012, la retribución total del año 2012 no superará los 50.000 euros, por cada Consejero no ejecutivo.

Milers d'euros	30-06-2011		
	Retribuciones a corto plazo	Dietas	Total
Consejeros no ejecutivos	97 <sup>1</sup>	539	636
<b>Total</b>	<b>97</b>	<b>539</b>	<b>636</b>

<sup>1</sup> Este concepto corresponde a la retribución de la Presidencia, que es compatible con el cobro de las dietas y desplazamientos que correspondan.

Los datos referentes al primer semestre de 2011 corresponden a Caixa d'estalvis de Catalunya, Tarragona i Manresa y las referentes al primer semestre de 2012 corresponden a Catalunya Banc. El nombre de consejeros no ejecutivos, para cada período de referencia, es diferente en los dos casos: 21 consejeros no ejecutivos a Caixa d'estalvis de Catalunya, Tarragona i Manresa y 10 consejeros no ejecutivos a Catalunya Banc.

## 5.3 Retribución de la Alta Dirección

Dentro de este apartado se incluye información relativa a los 10 miembros de la Alta Dirección que tienen esta condición a 30 de junio de 2012, excluidos los consejeros ejecutivos. A 30 de junio de 2011, los miembros de la Alta Dirección, excluidos el Director General y el Director General Adjunto, eran 11.

Milers d'euros	30-06-2012		
	Retribuciones a corto plazo	Prestaciones postocupación	Total
Comité de Dirección	1.008	107	1.115
<b>Total</b>	<b>1.008</b>	<b>107</b>	<b>1.115</b>

Milers d'euros	30-06-2011		
	Retribuciones a corto plazo	Prestaciones postocupación	Total
Comité de Dirección	1.559	130	1.689
<b>Total</b>	<b>1.559</b>	<b>130</b>	<b>1.689</b>

## 6. Información por segmentos

### 6.1 Información por segmentos de negocio

En el siguiente cuadro se muestra la información por segmentos de negocio requerida por la NIC 14 y correspondiente a los semestres finalizados a 30 de junio de 2012 y 2011:

Miles de euros	30-06-12		
	Financiero	Inmobiliario <sup>1</sup>	Total
Margen de intereses	538.417	(257.894)	280.523
Margen bruto	829.736	(236.511)	593.225
Margen de la actividad de explotación	119.173	(1.194.165)	(1.074.992)
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>119.173</b>	<b>(2.161.168)</b>	<b>(2.041.995)</b>

<sup>1</sup> La exposición inmobiliaria incluye todos los inmuebles del balance público, así como los créditos con fines de promoción y/o construcción inmobiliaria.

Miles de euros	30-06-11		
	Financiero	Inmobiliario <sup>1</sup>	Total
Margen de intereses	442.989	(226.095)	216.894
Margen bruto	834.329	(208.084)	626.245
Margen de la actividad de explotación	366.115	(246.124)	119.991
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>366.373</b>	<b>(296.982)</b>	<b>69.391</b>

<sup>1</sup> La exposición inmobiliaria incluye todos los inmuebles del balance público, así como los créditos con fines de promoción y/o construcción inmobiliaria.

## 6.2 Información por segmentos geográficos

El Grupo desarrolla la totalidad de su actividad en territorio español.

## 7. Activos financieros

### 7.1 Desglose de activos financieros por naturaleza y categoría

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad del Grupo a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en que se encuentran clasificados en las mencionadas fechas:

Miles de euros\*

30-06-12

	Cartera de negociación	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	1.801.809	-
Crédito a clientes	-	-	-	53.430.175	-
Valores representativos de deuda	18.202	13.294	2.566.179	4.632.670	7.727.295
Instrumentos de capital	-	-	325.841	-	-
Derivados de negociación	744.509	-	-	-	-
Pérdidas por deterioro	-	-	(585)	(4.291.586)	(292)
Ajustes por valoración	-	-	-	44.239	-
<b>Total</b>	<b>762.711</b>	<b>13.294</b>	<b>2.891.435</b>	<b>55.617.307</b>	<b>7.727.003</b>

\* No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo ni los derivados de cobertura.

Miles de euros\*

31-12-11

	Cartera de negociación	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	1.886.712	-
Crédito a clientes	-	-	-	51.521.315	-
Valores representativos de deuda	13.782	33.746	5.667.140	4.743.182	3.247.501
Instrumentos de capital	-	-	408.779	-	-
Derivados de negociación	666.750	-	-	-	-
Pérdidas por deterioro	-	-	(7.204)	(3.175.403)	(596)
Ajustes por valoración	-	203	-	65.760	-
<b>Total</b>	<b>680.532</b>	<b>33.949</b>	<b>6.068.715</b>	<b>55.041.566</b>	<b>3.246.905</b>

\* No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo ni los derivados de cobertura.

Durante el primer semestre del 2012 se han reclasificado instrumentos de deuda desde la cartera de "Activos disponibles para la venta" a la "Cartera de inversión a vencimiento" por importe de 4.740.789 miles de euros.

A continuación se muestra la información requerida por la NIIF 7 en relación con los valores razonables y los valores en libros de los activos financieros reclasificados:

Miles de euros	A fecha de reclasificación		A 30-06-12	
	Valor en libros	Valor razonable	Valor en libros	Valor razonable
Deuda pública española	4.740.789	4.740.789	4.739.862	4.591.735
<b>Total</b>	<b>4.740.789</b>	<b>4.740.789</b>	<b>4.739.862</b>	<b>4.591.735</b>

Los cambios en el valor razonable reconocidos en Patrimonio neto "Ajustes por valoración", para los activos financieros reclasificados, fueron:

Miles de euros	Desde 01/01/12 hasta la fecha de reclasificación <sup>1</sup>
Deuda pública española	(92.038)
<b>Total</b>	<b>(92.038)</b>

<sup>1</sup> Cambios en el valor razonable sin tener en cuenta el efecto fiscal

El siguiente cuadro muestra el importe registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias del primer semestre del 2012 derivado de la valoración a coste amortizado de los activos financieros reclasificados, así como el impacto que se hubiera registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epígrafe "Patrimonio neto-Ajustes por valoración", a 30 de junio de 2012, de no haber realizado la reclasificación.

Miles de euros	Registrado en	Impacto de no haber reclasificado	
	Cuenta de pérdidas y ganancias	Cuenta de pérdidas y ganancias	Patrimonio Neto "Ajustes por valoración"
Deuda pública española	-	-	(161.612)
<b>Total</b>	-	-	<b>(161.612)</b>

La tasa de interés efectiva determinada en la fecha de la reclasificación y los flujos futuros estimados son los siguientes:

Miles de euros	Tasa de Interés efectiva (%)	Flujos futuros estimados	Flujos futuros por recuperación de los activos
Deuda pública española	3,86	702.598	4.805.891
<b>Total</b>	<b>3,86</b>	<b>702.598</b>	<b>4.805.891</b>

Por otro lado, y debido al deterioro significativo de la capacidad de pago del deudor, durante el primer semestre del 2012 se han realizado ventas de títulos de la "Cartera de inversión a vencimiento" por un valor contable de 349.782 miles de euros, con resultado negativo de 10.106 miles de euros, registrado en el epígrafe "Resultados de operaciones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

A 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011, el total del riesgo mantenido en valores representativos de deuda de administraciones públicas españolas asciende a 8.303.708 y 6.349.959 miles de euros, respectivamente.

A 30 de junio de 2012, el Grupo Catalunya Banc no mantiene posiciones de deuda pública soberana de Grecia, Portugal o Irlanda.

## 7.2 Activos deteriorados

A continuación se presenta un detalle de los activos clasificados como "Inversiones crediticias" considerados como deteriorados por el Grupo a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 clasificados por áreas geográficas, por clases de contraparte y por tipos de instrumentos:

Miles de euros	30-06-12	31-12-11
<b>Por área geográfica</b>		
España	10.405.010	7.789.356
Otros países de la Unión Europea	23.611	21.982
Resto del mundo	5.607	4.511
<b>Total</b>	<b>10.434.228</b>	<b>7.815.849</b>
<b>Por clase de contraparte</b>		
Entidades de crédito	260	260
Administraciones públicas residentes	27.630	11.827
Otros sectores residentes	10.377.379	7.777.530
Otros sectores no residentes	28.959	26.232
<b>Total</b>	<b>10.434.228</b>	<b>7.815.849</b>
<b>Por tipo de instrumento</b>		
Depósitos en entidades de crédito	260	260
Crédito a clientes	10.433.968	7.810.905
Crédito comercial	57.724	34.363
Garantía real	8.418.611	5.697.032
Garantía personal	1.636.083	1.824.524
Resto	321.550	254.986
Valores representativos de deuda	-	4.684
<b>Total</b>	<b>10.434.228</b>	<b>7.815.849</b>

A 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011, el Grupo Catalunya Banc mantiene registrados activos subestándar por importe de 4.315.005 y 5.711.680 miles de euros, respectivamente.

Adicionalmente, a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 existen activos deteriorados dentro de "Activos financieros disponibles para la venta" por 420 y 6.910 miles de euros, respectivamente, y dentro de la "Cartera de inversión a vencimiento" por 8 y 140 miles de euros, respectivamente.

### 7.3 Cobertura del riesgo de crédito de los activos financieros

A continuación se presenta un detalle de las variaciones habidas en el primer semestre del ejercicio 2012 en los fondos de cobertura de las pérdidas por deterioro:

Miles de euros	Fondos específicos	Fondos de cobertura de pérdidas inherentes	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre 2011</b>	<b>3.122.957</b>	<b>52.446</b>	<b>3.175.403</b>
Dotación con cargo a resultados	1.634.155	-	1.634.155
Recuperación con abono a resultados	(385.103)	(9.092)	(394.195)
Utilización de fondos	(126.725)	-	(126.725)
Otros movimientos	2.948	-	2.948
<b>Saldo a 30 de junio de 2012</b>	<b>4.248.232</b>	<b>43.354</b>	<b>4.291.586</b>

A 30 de junio de 2012 y 2011, las recuperaciones de activos en suspenso han ascendido a 32.381 y 19.678 miles de euros, respectivamente.

A 30 de junio de 2012 y 2011, el Grupo Catalunya Banc mantiene un fondo para las pérdidas por deterioro de activos subestándar por importe de 457.421 y 446.812 miles de euros, respectivamente, clasificadas dentro de Fondos específicos - Pérdidas por deterioro.

#### 7.4 Activos dados de baja de balance por considerarse remota su recuperación

A continuación se muestra el movimiento producido en el primer semestre del ejercicio 2012 de los activos financieros deteriorados del Grupo que no se encuentran registrados en el balance consolidado por considerarse remota su recuperación ("Activos fallidos"), aunque el Grupo no haya interrumpido las acciones para conseguir la recuperación de los importes debidos:

Miles de euros	30-06-12
<b>Saldo de activos financieros cuya recuperación se considera remota a 31 de diciembre de 2011</b>	<b>1.821.504</b>
<b>Adiciones</b>	<b>181.506</b>
Con cargo a correcciones de valor por deterioro de activos	129.441
Productos vencidos y no cobrados	37.625
Otros conceptos	14.440
<b>Bajas</b>	<b>109.935</b>
Por recuperación en efectivo de principal	27.244
Por recuperación en efectivo de productos vencidos y no cobrados	5.137
Por condonación	77.554
<b>Variación neta por diferencias de cambio</b>	<b>66</b>
<b>Saldo de activos financieros cuya recuperación se considera remota a 30 de junio de 2012</b>	<b>1.893.141</b>

#### 8. Inversiones inmobiliarias, activos no corrientes en venta y resto de activos

En la Nota 2 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2011 del Grupo Catalunya Banc, se presentan los criterios de valoración de los activos incluidos en estos epígrafes.

El movimiento realizado en estos epígrafes del balance de situación durante los seis primeros meses del ejercicio 2012 es el siguiente:

Miles de euros	Inversiones inmobiliarias	Activos no corrientes en venta	Existencias
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2011</b>	<b>1.751.704</b>	<b>710.956</b>	<b>6.846.220</b>
Bajas por venta	(40.786)	(76.574)	(237.062)
Altas por compras	11.846	14.918	348.082
Activaciones, amortizaciones y otros movimientos	(48.306)	127.986	(20.343)
<b>Saldo a 30 de junio de 2012</b>	<b>1.674.458</b>	<b>777.286</b>	<b>6.936.897</b>
Fondos de deterioro a 30 de junio de 2012	(326.292)	(313.950)	(3.061.731)
<b>Total</b>	<b>1.348.166</b>	<b>463.336</b>	<b>3.875.166</b>

A continuación se muestra el movimiento de los fondos de deterioro durante el primer semestre del ejercicio 2012:

Miles de euros	Inversiones inmobiliarias	Activos no corrientes en venta	Existencias
<b>Fondos de deterioro a 31 de diciembre de 2011</b>	<b>179.890</b>	<b>314.542</b>	<b>2.427.419</b>
Dotación con cargo a resultados	83.459	68.000	748.128
Recuperación con abono a resultados	-	(1.926)	-
Utilización de fondos	(7.248)	(24.653)	(50.389)
Otros movimientos	70.191	(42.013)	(63.427)
<b>Fondos de deterioro a 30 de junio de 2012</b>	<b>326.292</b>	<b>313.950</b>	<b>3.061.731</b>

## 9. Activo intangible

Las políticas de análisis de deterioro aplicadas por el Grupo a sus activos intangibles no han variado en los primeros seis meses del ejercicio 2012 y se describen en la Nota 2 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2011.

De acuerdo con los métodos utilizados, durante los seis primeros meses de 2012 y 2011 no ha habido pérdidas de valor en estos activos de importe significativo.

## 10. Pasivos financieros

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros del Grupo a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la cual se encuentran clasificados:

Miles de euros	30-06-12		31-12-11	
	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	19.247.259	-	5.905.536
Depósitos de Entidades de crédito	-	3.832.247	-	4.099.711
Depósitos de clientes	-	41.360.747	-	43.287.117
Débitos representados por valores negociables	-	9.754.898	-	14.603.397
Derivados de negociación	809.913	-	768.715	-
Pasivos subordinados	-	3.231.998	-	3.239.990
Posiciones cortas de valores	-	-	9.320	-
Otros pasivos financieros	-	602.067	-	515.316
<b>Total</b>	<b>809.913</b>	<b>78.029.216</b>	<b>778.035</b>	<b>71.651.067</b>

## 11. Emisiones, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo

### 11.1 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas por Entidades del Grupo

A continuación se presenta un resumen de los instrumentos representativos de deuda emitidos por Entidades del Grupo, incluida Catalunya Banc, consolidados globalmente o proporcionalmente en el periodo comprendido entre el 31 de diciembre de 2011 y el 30 de junio de 2012, con un detalle de los valores mantenidos a 31 de diciembre de 2011 y a 30 de junio de 2012:

Miles de euros	Saldo vivo Inicial 31-12-11	Emissiones	Recompras o reembolsos	Ajustes por tipos de cambio y otros	Saldo vivo final 30-06-12
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido el registro de un folleto informativo	14.603.397	8.559.568	13.244.169	(163.898)	9.754.898
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido el registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>14.603.397</b>	<b>8.559.568</b>	<b>13.244.169</b>	<b>(163.898)</b>	<b>9.754.898</b>

A efectos de lo que se dispone en el cuadro anterior, se entiende por "folleto informativo" el documento descriptivo de los términos y condiciones finales que se registran cuando se realizan emisiones al amparo de un folleto de base, según se indica en el artículo 21 del Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en materia de admisión a negociación de valores en mercados secundarios oficiales, de ofertas públicas de venta o suscripción y del folleto exigible a tales efectos.

De conformidad con lo previsto en el artículo 82 de la Ley 24/1988, de 28 de Julio, del Mercado de Valores, durante el primer semestre de 2012 Catalunya Banc puso en conocimiento el anuncio de dos invitaciones de ofertas de ventas (Tender Offer Memorandum). La primera Tender Offer se realizó en febrero de 2012 y se ofertaron Cédulas Hipotecarias y Bonos de Titulización, por importe de 3.250.000 y 3.762.731 miles de euros, respectivamente. Catalunya Banc realizó recompras de estos títulos por importe de 336.000 y 214.943 miles de euros, respectivamente, que han generado un resultado no recurrente de 52.371 y 31.328 miles de euros, respectivamente, registrado en el epígrafe "Resultados de operaciones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta. La segunda Tender Offer se realizó en mayo de 2012 y se ofertaron 2.117.582 miles de euros de Bonos de Titulización, de los cuales 101.031 miles de euros fueron recomprados por Catalunya Banc, generando un resultado no recurrente de 14.667 miles de euros, registrado en el epígrafe "Resultados de operaciones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

Adicionalmente, se realizaron recompras privadas de bonos de titulización por un nominal de 262.233 miles de euros, que han generado un resultado positivo de 63.739 miles de euros, registrado en el epígrafe "Resultados de operaciones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

## 11.2 Detalle de emisiones de deuda significativas del Grupo

A continuación se presenta un detalle individualizado de las emisiones, recompras o reembolsos de instrumentos de deuda significativos realizados o garantizados por Catalunya Banc o por otras sociedades de su Grupo consolidables en el periodo comprendido entre el 31 de diciembre de 2011 y el 30 de junio de 2012:



Calificación crediticia emisor / Emisión	Código ISIN <sup>1</sup>	Tipos de Valor	Fecha de la emisión <sup>1</sup>	Fecha de vencimiento	Importe de la emisión (miles de euros) <sup>2</sup>	Importe de recompra o reembolso (miles de euros)	Saldo vivo a 30-06-12 (miles de euros)	Tipos de interés <sup>3</sup>
Pagarés Catalunya Banc 2011	-	Pagarés	-	-	1.162.917	598.355	949.223	-
Cédulas hipotecarias	ES0416932004	Cédulas hipotecarias	16/01/2012	16/04/2015	500.000	500.000	-	4,25
Cédulas hipotecarias	ES0416932012	Cédulas hipotecarias	23/01/2012	23/07/2015	750.000	750.000	-	4,30
Cédulas hipotecarias	ES0416932020	Cédulas hipotecarias	13/02/2012	13/05/2015	750.000	750.000	-	4,07
Cédulas hipotecarias	ES0416932038	Cédulas hipotecarias	20/02/2012	20/08/2015	400.000	400.000	-	3,79
Cédulas hipotecarias	ES0414840274	Cédulas hipotecarias	07/03/2006	07/03/2016	-	190.018	1.495.210	3,50
Cédulas hipotecarias	ES0414840308	Cédulas hipotecarias	29/06/2007	29/06/2017	-	160.884	1.298.796	4,88
Cédulas hipotecarias	ES0414840399	Cédulas hipotecarias	17/02/2009	17/02/2012	-	413.137	-	3,50
Bonos/Obligaciones	ES0316932054	Bonos/Obligaciones	13/03/2012	13/03/2017	947.236	1.000.000	-	4,24
Bonos/Obligaciones	ES0316932070	Bonos/Obligaciones	20/03/2012	20/03/2015	968.197	1.000.000	-	3,65
Bonos/Obligaciones	ES0316932096	Bonos/Obligaciones	20/04/2012	20/04/2015	46.629	48.200	-	3,54
Bonos/Obligaciones	ES0316932104	Bonos/Obligaciones	20/04/2012	20/04/2017	3.019.288	3.192.800	-	4,09
Bonos/Obligaciones	ES0214840318	Bonos/Obligaciones	18/10/2006	18/10/2013	-	25.000	198.255	3,69
Bonos/Obligaciones	ES0214840250	Bonos/Obligaciones	06/07/2005	06/07/2012	-	4.700	976.120	2,36
Bonos/Obligaciones	ES0316932039	Bonos/Obligaciones	17/02/2012	17/02/2015	2.434	-	2.434	7,51
Bonos/Obligaciones	ES0316932047	Bonos/Obligaciones	24/02/2012	24/02/2014	1.953	-	1.954	4,90
Bonos/Obligaciones	ES0316932062	Bonos/Obligaciones	30/03/2012	30/03/2015	5.927	-	5.927	5,06
Bonos/Obligaciones	ES0316932088	Bonos/Obligaciones	30/04/2012	30/04/2014	1.225	-	1.225	4,31
Bonos/Obligaciones	ES0316932112	Bonos/Obligaciones	27/06/2012	29/06/2015	3.762	-	3.762	4,44
Bonos/Obligaciones	ES0214840367	Bonos/Obligaciones	28/11/2008	15/01/2038	-	1.999	85.300	6,15
Bonos/Obligaciones	ES0214840375	Bonos/Obligaciones	07/08/2009	15/01/2039	-	313	17.045	4,99
Bonos/Obligaciones	ES0318538073	Bonos/Obligaciones	28/02/2011	28/02/2012	-	210.000	-	2,99
Bonos/Obligaciones	ES0314840168	Bonos/Obligaciones	05/03/2009	05/03/2012	-	1.450.202	-	3,00
Bonos/Obligaciones	ES0314840176	Bonos/Obligaciones	07/05/2009	07/05/2012	-	1.209.192	-	3,00
Bonos/Obligaciones	ES0314850050	Bonos/Obligaciones	19/06/2009	21/05/2012	-	38.724	-	3,12
Bonos/Obligaciones	ES0314850068	Bonos/Obligaciones	18/06/2009	18/06/2012	-	48.479	-	3,43
Bonos/Obligaciones	ES0315346066	Bonos/Obligaciones	16/06/2009	16/06/2012	-	25.634	-	3,04
Bonos/Obligaciones	ES0315346058	Bonos/Obligaciones	15/06/2009	15/06/2012	-	48.427	-	3,00
Bonos/Obligaciones	ES0315346074	Bonos/Obligaciones	23/06/2009	23/06/2012	-	33.899	-	3,23
Bonos/Obligaciones	ES0318538057	Bonos/Obligaciones	03/03/2011	03/03/2014	-	2.975	2.756	2,66
Bonos/Obligaciones	ES0318538081	Bonos/Obligaciones	05/04/2011	10/04/2014	-	1.500	1.382	2,57
Bonos/Obligaciones	ES0318538099	Bonos/Obligaciones	19/04/2011	23/04/2014	-	1.872	-	2,56
Bonos/Obligaciones	ES0318538107	Bonos/Obligaciones	20/05/2011	20/05/2014	-	24.750	2.072	2,16
Bonos/Obligaciones	ES0318538123	Bonos/Obligaciones	20/06/2011	20/06/2014	-	32.805	2.802	2,16

<sup>1</sup> Los programas de pagarés incorporan diversas emisiones con diferentes códigos ISIN, fechas de la emisión y tipos de interés.

<sup>2</sup> El importe de la emisión se encuentra minorado por los costes de emisión.

<sup>3</sup> Tipo de interés referenciado a la cotización de una cesta de acciones.

## 12. Patrimonio neto

Durante el primer semestre del ejercicio 2012 no ha habido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el Estado de ingresos y gastos reconocidos y en el Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado resumido adjunto.

## 13. Transacciones con partes vinculadas

Como información complementaria de la presentada en la Nota 5 y en relación con los saldos y operaciones realizadas con los miembros del Consejo de Administración y con la Alta Dirección de Catalunya Banc, a continuación se presentan los saldos registrados en el balance consolidado a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011 y en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los primeros semestres de 2012 y 2011 que tienen origen en operaciones con empresas asociadas, negocios conjuntos y otras partes vinculadas:

Miles de euros	30-06-12			31-12-11		
	Empresas asociadas y negocios conjuntos	Administradores y personal clave de la dirección	Otras partes vinculadas	Empresas asociadas y negocios conjuntos	Administradores y personal clave de la dirección	Otras partes vinculadas
<b>ACTIVO</b>						
Créditos a clientes	739.281	3.565	25.950	836.637	4.984	25.807
Cartera de valores	289.488	-	-	277.801	-	-
Otros activos financieros	108	-	-	90	-	-
<b>PASIVO</b>						
Depósitos de entidades de crédito	-	-	24.310	-	-	32.775
Depósitos de clientes	185.017	2.921	5.446	220.336	3.250	11.186
<b>OTROS</b>						
Compromisos postocupación	-	12.301	-	-	12.250	-
Pasivos contingentes	-	-	1.569	-	-	1.696
Compromisos	186.043	-	-	60.258	-	-
Derivados financieros	259.294	-	-	276.300	-	-

Miles de euros	30-06-12			30-06-11		
	Empresas asociadas y negocios conjuntos	Administradores y personal clave de la dirección	Otras partes vinculadas	Empresas asociadas y negocios conjuntos	Administradores y personal clave de la dirección	Otras partes vinculadas
<b>PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>						
<b>Gastos</b>						
Intereses y cargas asimiladas	3.473	62	466	4.551	47	410
<b>Ingresos</b>						
Intereses y rendimientos asimilados	9.574	57	268	2.954	67	852
Comisiones	336	-	16	10.055	-	95

A los efectos de la Información presentada en los cuadros anteriores, se han incluido todas las operaciones que suponen una transferencia de recursos, servicios u obligaciones entre partes vinculadas con independencia que haya o no contraprestación. No se han incluido en el detalle anterior las operaciones que, a pesar de pertenecer al giro o tránsito ordinario de la compañía, se efectúen en condiciones normales de mercado y son de escasa relevancia.

Las operaciones detalladas en los cuadros anteriores formalizadas entre partes vinculadas se han realizado a precios y en condiciones de mercado.

#### 14. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo Catalunya Banc desglosada por sexos:

<b>Plantilla media</b>	<b>30-06-12</b>	<b>31-12-11</b>
Hombres	3.907	4.230
Mujeres	3.633	3.778
<b>Total</b>	<b>7.540</b>	<b>8.008</b>

En la determinación de la plantilla media, se consideran las personas que tienen o han tenido alguna relación laboral con el Grupo, durante el tiempo que han prestado servicio.

#### 15. Pasivos contingentes y provisiones

A continuación se presenta un detalle de los principales componentes de los pasivos contingentes del Grupo a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011. De acuerdo con este detalle, no ha habido ninguna variación de carácter significativo en los pasivos de carácter contingente del Grupo, respecto a la situación y a la información incluida en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2011:

<b>Miles de euros</b>	<b>30-06-12</b>	<b>31-12-11</b>
<b>Avales y otras cauciones prestadas</b>	<b>2.326.938</b>	<b>2.212.391</b>
Avales financieros	163.410	174.314
Otros avales y cauciones	2.163.528	2.038.077
<b>Activos afectos a obligaciones a terceros</b>	-	-
<b>Créditos documentarios irrevocables</b>	<b>67.138</b>	<b>78.918</b>
<b>Créditos documentarios confirmados</b>	<b>1.360</b>	<b>647</b>
<b>Total</b>	<b>2.395.436</b>	<b>2.291.956</b>

A continuación se detallan los saldos, a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011, de las provisiones registradas por el Grupo:

Miles de euros	30-06-12	31-12-11
Fondos para pensiones y obligaciones similares <sup>1</sup>	10.623	21.096
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	27.971	30.250
Provisiones por riesgos y compromisos contingentes	82.997	66.735
Otras provisiones	148.145	152.825
<b>Total</b>	<b>269.736</b>	<b>270.906</b>

<sup>1</sup> Los fondos de pensiones y obligaciones similares se han visto reducidos por la materialización de las bajas incentivadas y las prejubilaciones pactadas en los acuerdos de fusión.

## 16. Resultados no recurrentes registrados en el semestre

A excepción de lo comentado en la Nota 11.1, durante el primer semestre del ejercicio 2012, no se ha registrado ninguna operación no recurrente que pueda considerarse significativa.

## 17. Hechos posteriores

El pasado 20 de julio de 2012 los ministros de finanzas de la Eurozona aprobaron el Memorandum de Entendimiento sobre la asistencia al sector financiero español. Dicho Memorandum señala que para los bancos del Grupo 1, entre los que se encuentra la Entidad, las autoridades españolas iniciarán la preparación de los planes de reestructuración o resolución con la Comisión Europea a partir de julio de 2012. Estos planes serán finalizados a la luz de los resultados de las pruebas de resistencia (véase Nota 1.2) y se presentarán a tiempo para que la Comisión Europea dé su aprobación a los mismos en noviembre de 2012. Sobre esta base, la ayuda estatal se concederá y los planes podrán ser implementados de inmediato. Con posterioridad al cierre del semestre y hasta la fecha de formulación de estos estados financieros semestrales consolidados resumidos, no se han producido otros hechos que los afecten significativamente.

**Anexo**

**Catalunya Banc, SA**

Balances de situación individuales resumidos a 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011.

<b>ACTIVO (miles de euros)</b>	<b>30-06-12</b>	<b>31-12-11 *</b>
<b>Caja y depósitos en bancos centrales</b>	<b>3.660.745</b>	<b>582.444</b>
<b>Cartera de negociación</b>	<b>763.229</b>	<b>681.082</b>
<b>Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>13.295</b>	<b>33.949</b>
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>2.818.186</b>	<b>5.970.457</b>
<b>Inversiones crediticias</b>	<b>61.166.528</b>	<b>60.033.819</b>
<b>Cartera de inversión a vencimiento</b>	<b>7.727.000</b>	<b>3.246.905</b>
<b>Ajustes en activos financieros por macrocoberturas</b>	<b>29.479</b>	<b>44.448</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>1.212.685</b>	<b>1.216.125</b>
<b>Activos no corrientes en venta</b>	<b>462.517</b>	<b>395.072</b>
<b>Participaciones</b>	<b>625.954</b>	<b>944.927</b>
- Entidades asociadas	294.093	295.175
- Entidades multigrupo	11.596	11.574
- Entidades del Grupo	320.265	638.178
<b>Contratos de seguros vinculados a pensiones</b>	-	-
<b>Activo material</b>	<b>1.433.542</b>	<b>1.708.774</b>
- Inmovilizado material	786.801	836.050
- Inversiones inmobiliarias	646.741	872.724
<b>Activo intangible</b>	<b>12.636</b>	<b>12.985</b>
- Fondos de comercio	-	-
- Otro activo intangible	12.636	12.985
<b>Activos fiscales</b>	<b>1.810.462</b>	<b>1.557.909</b>
- Corrientes	6.616	306.576
- Diferidos	1.803.846	1.251.333
<b>Resto de activos</b>	<b>118.100</b>	<b>98.819</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>81.854.358</b>	<b>76.527.715</b>

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

**PASIVO Y PATRIMONIO NETO (miles de euros)**

<b>PASIVO</b>	<b>30-06-12</b>	<b>31-12-11*</b>
<b>Cartera de negociación</b>	<b>809.968</b>	<b>778.091</b>
<b>Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>77.515.080</b>	<b>71.041.080</b>
<b>Ajustes en pasivos financieros por macrocoberturas</b>	<b>801.618</b>	<b>757.852</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>719.149</b>	<b>596.444</b>
<b>Pasivos asociados a activos no corrientes en venta</b>	-	-
<b>Provisiones</b>	<b>928.735</b>	<b>611.120</b>
<b>Pasivos fiscales</b>	<b>358.231</b>	<b>360.223</b>
- Corrientes	-	241
- Diferidos	358.231	359.982
<b>Resto de pasivos</b>	<b>139.646</b>	<b>135.781</b>
<b>Capital reembolsable a la vista</b>	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>81.272.427</b>	<b>74.280.591</b>

<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>30-06-12</b>	<b>31-12-11*</b>
<b>Fondos propios</b>	<b>930.701</b>	<b>2.412.911</b>
- Fondo de dotación	176.413	176.413
- Escriturado	176.413	176.413
- Menos: capital no exigible	-	-
- Prima de emisión	-	-
- Reservas	3.599.117	3.599.117
- Otros instrumentos de capital	(1.362.619)	-
- Menos: Valores propios	-	-
- Resultado del ejercicio	-	-
- Menos: Dividendos y retribuciones	(1.482.210)	(1.362.619)
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>(348.770)</b>	<b>(165.787)</b>
- Activos financieros disponibles para la venta	(174.198)	(30.771)
- Coberturas de los flujos de efectivo	(174.572)	(135.016)
- Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
- Diferencias de cambio	-	-
- Activos no corrientes en venta	-	-
- Resto ajustes por valoración	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>581.931</b>	<b>2.247.124</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>81.854.358</b>	<b>76.527.715</b>

<b>PRO-MEMORIA</b>	<b>30-06-12</b>	<b>31-12-11*</b>
Riesgos contingentes	2.853.656	2.731.583
Compromisos contingentes	10.061.900	11.027.681

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

**Catalunya Banc, SA**

Cuentas de pérdidas y ganancias individual resumidas correspondientes a los semestres finalizados a 30 de junio de 2012 y 2011.

(miles de euros)	30-06-12	30-06-11*
Intereses y rendimientos asimilados	1.156.371	1.131.976
Intereses y cargas asimiladas	834.471	880.975
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>321.900</b>	<b>251.001</b>
Rendimientos de instrumentos de capital	53.752	164.660
Comisiones percibidas	172.536	180.820
Comisiones pagadas	18.950	17.696
Resultados de operaciones financieras (neto)	140.421	80.065
Diferencias de cambio (neto)	4.650	5.814
Otros productos de explotación	22.864	22.502
Otras cargas de explotación	47.586	27.034
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>649.587</b>	<b>660.132</b>
Gastos de administración	304.781	347.644
- Gastos de personal	220.548	249.260
- Otros gastos generales de administración	84.233	98.384
Amortización	27.185	30.201
Dotaciones a provisiones (neto)	16.027	25.289
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	1.246.438	83.155
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>(944.844)</b>	<b>173.843</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	767.740	21.532
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	(6.344)	58
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(80.963)	(6.663)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>(1.799.891)</b>	<b>145.706</b>
Impuesto sobre beneficios	(317.681)	(6.894)
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>(1.482.210)</b>	<b>152.600</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>(1.482.210)</b>	<b>152.600</b>
Beneficio por acción		
Beneficio básico (euros)	-	8,43
Beneficio diluido (euros)	-	0,12

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

**Catalunya Banc, SA**

Estados de cambios en el Patrimonio Neto (Estados de Ingresos y Gastos reconocidos) individual resumidos correspondientes a los semestres finalizados a 30 de junio de 2012 y 2011.

Miles de euros	30/06/2012	30/06/2011*
<b>A) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>(1.482.210)</b>	<b>152.600</b>
<b>B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>(182.983)</b>	<b>9.684</b>
1. Activos financieros disponibles para la venta	(204.895)	10.700
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	(238.596)	86.354
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	33.701	(75.654)
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo	(56.509)	3.134
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	(92.532)	3.134
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	36.023	-
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio	-	-
a) Ganancias/Pérdidas por conversión	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta	-	-
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/Pérdidas actuariales en planes de pensiones	-	-
8. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
9. Impuesto sobre beneficios	78.421	(4.150)
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A+B)</b>	<b>(1.665.193)</b>	<b>162.284</b>

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.



**Catalunya Banc, SA**

Estados de cambios en el Patrimonio Neto (Estados total de cambios en el Patrimonio Neto) individual resumidos correspondientes a los semestres finalizados a 30 de junio de 2012 y 2011.

Estado correspondiente a 2012	Patrimonio neto atribuido a la Entidad					
	Fondos propios					Total patrimonio neto
	Miles de euros	Fondo de dotación	Prima de emisión	Reservas	Resultado del ejercicio	
<b>Saldo final a 31/12/2011</b>	176.413	3.599.117	-	(1.362.619)	(165.787)	2.247.124
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	176.413	3.599.117	-	(1.362.619)	(165.787)	2.247.124
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	-	(1.482.210)	(182.983)	(1.665.193)
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	-	(1.362.619)	1.362.619	-	-
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros a capital	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos / Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	-	(1.362.619)	1.362.619	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-
Dotaciones discrecionales a obras y fondos sociales	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos / (reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo final a 30/06/2012</b>	176.413	3.599.117	(1.362.619)	(1.482.210)	(348.770)	581.931

Estado correspondiente a 2011	Patrimonio neto atribuido a la Entidad						
	Fondos propios					Total patrimonio neto	
	Miles de euros	Fondo de dotación	Prima de emisión	Reservas	Resultado del ejercicio		Ajustes por valoración
<b>Saldo final a 01/01/2011</b>	18.100	2.051.072	-	-	-	(1.561)	2.067.611
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	18.100	2.051.072	-	-	-	(1.561)	2.067.611
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	-	152.600	9.684	-	162.284
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	-	11.920	-	-	-	11.920
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros a capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos / Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotaciones discrecionales a obras y fondos sociales	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos / (reducciones) de patrimonio neto	-	-	11.920	-	-	-	11.920
<b>Saldo final a 30/06/2011</b>	18.100	2.051.072	11.920	152.600	8.123	-	2.241.815

**Catalunya Banc, SA**

Estados de flujos de efectivo individual resumidos correspondientes a los semestres finalizados a 30 de junio de 2012 y 2011(método indirecto).

Miles de euros	1er.semestre 2012	1er.semestre 2011
<b>1. Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>2.500.732</b>	<b>1.068.596</b>
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>(1.482.210)</b>	<b>152.600</b>
<b>Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>2.287.764</b>	<b>174.900</b>
Amortización de activos materiales (+)	27.185	30.201
Otros ajustes (+/-)	2.260.579	144.699
<b>(Aumento)/Disminución neto/a de los activos y pasivos de explotación</b>	<b>2.042.859</b>	<b>731.940</b>
Activos de explotación (+/-)	(5.049.340)	1.916.616
Pasivos de explotación (+/-)	7.092.199	(1.184.676)
<b>Cobro/ (Pago) por impuesto sobre sociedades</b>	<b>(317.681)</b>	<b>9.156</b>
<b>2. Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>580.887</b>	<b>(918.777)</b>
Pagos:	(94.630)	(1.058.410)
Activos materiales (-)	(23.732)	(25.903)
Activos intangibles (-)	(3.453)	(11.134)
Participaciones (-)	-	(276.992)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (-)	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta (-)	(67.445)	-
Cartera de inversión a vencimiento (-)	-	(744.381)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
Cobros:	675.517	139.633
Activos materiales (+)	356.195	6.663
Activos intangibles (+)	349	-
Participaciones (+)	318.973	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (+)	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta (+)	-	132.970
Cartera de Inversión a vencimiento (+)	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>3. Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>	<b>(7.968)</b>	<b>43.174</b>
Pagos:	(7.968)	-
Dividendos (-)	-	-
Pasivos subordinados (-)	(7.968)	-
Amortización de instrumentos de capital propio (-)	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio (-)	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión (-)	-	-
Cobros:	-	43.174
Pasivos subordinados (+)	-	43.174
Emisión de instrumentos de capital propio (+)	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio (+)	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación (+)	-	-
<b>4. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio</b>	<b>4.650</b>	<b>5.814</b>
<b>5. Aumento/Disminución neto/a del efectivo o equivalentes</b>	<b>3.078.301</b>	<b>198.807</b>
<b>6. Efectivo o equivalentes a inicio del ejercicio</b>	<b>582.444</b>	<b>424.576</b>
<b>7. Efectivo o equivalentes a final del ejercicio</b>	<b>3.660.745</b>	<b>623.383</b>
<b>Componentes del efectivo y equivalentes a final del periodo</b>		
Caja (+)	200.467	228.623
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	3.460.278	394.760
Otros activos financieros	-	-
Menos: descubiertos y equivalentes a final del periodo	-	-
<b>Total efectivo y equivalentes a final del periodo</b>	<b>3.660.745</b>	<b>623.383</b>

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.